unidade técnica apontou que a Prefeitura de Colíder, no exercício de 2024, não 

cumpriu o disposto na Lei 14.113/2020 no que concerne à aplicação dos recursos do 

FUNDEB remanescentes de 2023 até o primeiro quadrimestre do ano subsequente 

(2024), no valor de R$ 218.378,30 (duzentos e dezoito mil, trezentos e setenta e oito 

reais e trinta centavos). 

203.   Em sede defensiva (págs. 8/10 - Doc. 664549/2025), o gestor 

reconheceu a não aplicação integral dos recursos do FUNDEB, mas argumentou que 

a diferença foi residual e não comprometeu a finalidade do fundo. Destacou, ainda, o

[...]

demonstra que os resultados foram satisfatórios (34/35 - Doc. 671091/2025). 

207.   Em sede de alegações finais (Doc. 679598/2025 – págs. 4/5), o 

ex-gestor reiterou a manifestação defensiva e ressaltou que o valor não aplicado 

equivale a 0,75% das receitas municipais de 2024 (R$ 29.103.505,48 — vinte e nove 

milhões, cento e três mil, quinhentos e cinco reais e quarenta e oito centavos) e 1,08% 

das despesas do FUNDEB, tratando-se de diferença residual e sem indícios de 

omissão ou desvio de recurso. 

208.   Por derradeiro, o Ministério Público de Contas manteve o seu 

posicionamento pela manutenção da irregularidade, salientando que a caracterização

[...]

reconheceu as divergências contábeis, esclarecendo que as diferenças em rubricas 

como FEP, CEFUR, CFEM e IOF-Ouro foram identificadas e corrigidas pela equipe 

contábil, tratando-se de falhas de conciliação já regularizadas, sem impacto nos 

indicadores fiscais.  

238.   Quanto à divergência no FPM, no valor de R$ 932,07 (novecentos 

e trinta e dois reais e sete centavos), o defendente sustenta que não houve 

comprovação de ajuste, sendo atribuída a critérios distintos de contabilização.  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 504LD8.

Página 12 de 40 

239.   Em relação à Cota-Parte de Royalties – Petróleo, no valor de R$ 

681.097,94 (seiscentos e oitenta e um mil, noventa e sete reais e noventa e quatro 

centavos), afirmou que não houve omissão de receita, mas apenas diferenças formais 

de classificação e registro. 

240.   Defende, por fim, que as receitas foram integralmente recebidas 

e aplicadas, sendo que as inconsistências são formais e não comprometeram a

[...]

Tesouro Transparente, evidenciando o compromisso com a correção e a 

transparência fiscal.  

241.   Após o exame dos argumentos defensivos e nova reanálise dos 

registros contábeis, a unidade técnica constatou que não foi incluído no cálculo o valor 

de R$ 1.605.323,27 (um milhão, seiscentos e cinco mil, trezentos e vinte e três reais 

e vinte e sete centavos), relativo a royalties, na apuração inicial, o que reduziu a 

divergência identificada preliminarmente de R$ 1.574.626,55 (um milhão, quinhentos 

e setenta e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos) 

para R$ 30.696,72 (trinta mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta e dois 

centavos). 

242. Quanto às demais justificativas, especialmente a alegação de 

correções já realizadas, exceto a divergência de R$ 932,07 (novecentos e trinta e dois 

reais e sete centavos) no FPM, a unidade técnica assinalou que a prestação de contas 

segue irregular, pois não houve retificação no sistema APLIC nem comprovação da 

republicação das demonstrações contábeis.  

243. Assim, mesmo com a redução da diferença, a unidade técnica

[...]

as Tabelas de Contribuições Previdenciárias e os valores da Declaração de 

Veracidade e do Parecer Técnico da Unidade de Controle Interno.  

275.   Pontuou, também, que a Administração atribuiu a diferença a erro 

material no preenchimento da competência de janeiro/2024, informando R$ 

214.944,76 (duzentos e quatorze mil, novecentos e quarenta e quatro reais e setenta 

e seis centavos) em vez de R$ 113.193,59 (cento e treze mil, cento e noventa e três 

reais e cinquenta e nove centavos); contudo, o valor alegado (R$ 101.751,17) não 

corresponde às diferenças identificadas pela equipe (R$ 3.108,12; R$ 4.935,37; R$ 

2.608,39). Ou seja, a justificativa apresentada não explica nem afasta as divergências